附屬公司（「永安集團」）（連同本集團此後統稱為「經擴大集團」）之未經審核備考資

產負債報表；(ii)經擴大集團之未經審核備考損益表；(iii)經擴大集團之未經審核備考

現金流量表；及(iv)本集團經調整綜合有形資產淨值之未經審核備考表（見本附錄下

文(IV)(B)一節）之編製僅供說明CEL認購事項、兌換事項及強制性收購建議之影響。

股東務須注意，隨附之備考財務資料乃假設CEL認購事項及根據強制性收購建

議而進一步收購永安股權之資金乃來自本集團內部資源或舉債融資，僅供說明用途。

然而，於最後可行日期，董事仍未有就CEL認購事項及倘該強制性收購建議觸發時就

強制性收購建議之籌措資金之方法提出最終決定。

– 242 –

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

1 s t  P r o o f  •  1 7 / 0 5 / 2 0 0 6  •  C h i n a  S t r a t e g i c  •  0 6 0 3 2 3 6 A p p 3 ( Y S L )

(I) 經擴大集團之未經審核備考資產負債報表

以下為經擴大集團之未經審核備考資產負債報表，乃假設CEL認購事項、兌換

事項及強制性收購建議已於二零零五年十二月三十一日完成，並經考慮因行使CEL

票據附帶之兌換權而將向CEL發行之永安股份連同因有關之兌換而可能觸發CEL須

根據收購守則後向永安股東提出強制性收購建議（如有）而可能進一步收購之永安

股份。經擴大集團之未經審核備考資產負債報表乃根據本集團及永安集團於二零零

五年十二月三十一日之經審核綜合資產負債表（摘錄自本集團及永安集團截至二零

零五年十二月三十一日止年度分別公佈之年報）而編製及調整以反映CEL認購事項、

兌換事項及強制性收購建議之影響。

本經擴大集團之未經審核備考資產負債報表僅編製作說明用途，且基於其性質，

其未必可以真實反映經擴大集團於任何日期之財務狀況。

– 243 –

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

1 s t  P r o o f  •  1 7 / 0 5 / 2 0 0 6  •  C h i n a  S t r a t e g i c  •  0 6 0 3 2 3 6 A p p 3 ( Y S L )

(C)= (F)=(C)+
(A) (B) (A)+(B) (D) (E) (D)+(E)

本集團於CEL 有關 於兌換事項及
認購事項後 永安集團 兌換事項 強制性

本集團 有關CEL 及於兌換事項 於二零零五年 及強制性 收購建議後
於二零零五年 認購事項 及強制性 十二月 收購建議之 之備考

十二月三十一日 之備考調整 收購建議前 三十一日 備考調整 經擴大集團
港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元 港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 125,957 125,957 1,702,860 1,828,817
預付租金款項 27,763 27,763 – 27,763
收購物業權益已付訂金 55,716 55,716 – 55,716
投資訂金 – – 201,419 201,419
商譽 34,930 34,930 50,862 (44,133 ) (b) 41,659
於聯營公司權益 558,738 558,738 220,422 (268,007 ) (b) 511,153
會所債券，按成本值 – – 713 713
CEL票據－換股選擇權 – 64,472 (a) 64,472 – (64,472 ) (c) –
CEL票據－貸款部份 – 235,528 (a) 235,528 – (235,528 ) (c) –
透過損益表內按公平值投資證券 117,919 117,919 – 117,919
可供出售投資 – – 92,625 92,625

921,023 300,000 1,221,023 2,268,901 (612,140 ) 2,877,784

流動資產
待售物業，按成本 – – 98 98
其他資產 229,288 229,288 – 229,288
存貨 12,409 12,409 6,113 18,522
貿易及其他應收款項 4,773 4,773 324,505 329,278
預付租金款項 620 620 – 620
應收關連公司款項 – – 65,177 65,177
應收聯營公司款項 159,214 159,214 122,449 (151,648 ) (d) 130,015
應收貸款及利息
－一年內到期 464,232 464,232 180,926 (42,038 ) (d) 603,120

其他應收款項、訂金及預付款項 42,909 42,909 – 42,909
持作買賣證券之投資 7,552 7,552 9,086 16,638
可收回稅項 – – 37 37
已抵押銀行存款 1,036 1,036 6,925 7,961
貿易現金結餘 – – 284 284
銀行結餘及現金 115,813 115,813 43,103 50,202 (e) 209,118
分類為持作出售之資產 – – 4,019 4,019

1,037,846 – 1,037,846 762,722 (143,484 ) 1,657,084

流動負債
貿易及其他應付款項 – – 277,368 277,368
貿易應付款項、其他應付款項及應計費用 56,159 56,159 – 56,159
應付關連公司款項
－一年內到期 200,287 200,287 48,289 (20,107 ) (d) 228,469

關連公司貸款 – – 361,500 (173,579 ) (d) 187,921
應付款項 3,379 3,379 – 3,379
應付聯營公司款項 286 286 11,016 11,302
收入及其他應付稅項 13,387 13,387 – 13,387
融資租約之承擔
－一年內到期 – – 62 62

銀行貸款及其他借款
－一年內到期 8,627 8,627 38,325 46,952

282,125 – 282,125 736,560 (193,686 ) 824,999

流動資產淨值 755,721 – 755,721 26,162 50,202 832,085

1,676,744 300,000 1,976,744 2,295,063 (561,938 ) 3,709,869

– 244 –

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

1 s t  P r o o f  •  1 7 / 0 5 / 2 0 0 6  •  C h i n a  S t r a t e g i c  •  0 6 0 3 2 3 6 A p p 3 ( Y S L )

(C)= (F)=(C)+
(A) (B) (A)+(B) (D) (E) (D)+(E)

本集團於 有關 於兌換事項及
CEL認購事項後 永安集團 兌換事項 強制性

本集團 有關 及於兌換事項 於二零零五年 及強制性 收購建議後
於二零零五年 CEL認購事項 及強制性 十二月 收購建議之 之備考

十二月三十一日 之備考調整 收購建議前 三十一日 備考調整 經擴大集團
港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元 港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元

資本及儲備
股本 88,160 88,160 437,586 (437,586 ) (f) 88,160
儲備 1,237,154 1,237,154 541,390 (311,102 ) (b), (f) 1,467,442

母公司權益持有人應佔權益 1,325,314 – 1,325,314 978,976 (748,688 ) 1,555,602
少數股東權益 330,255 330,255 435,068 186,750 (b), (f) 952,073

1,655,569 – 1,655,569 1,414,044 (561,938 ) 2,507,675

非流動負債
銀行貸款及其他借款
－一年後到期 – – 271,308 271,308

應付關連公司款項
－一年後到期 – 300,000 (a) 300,000 – 300,000

遞延稅項負債 21,175 21,175 244,680 265,855
融資租約之承擔
－一年內到期 – – 31 31

承付票 – – 365,000 365,000

21,175 300,000 321,175 881,019 – 1,202,194

1,676,744 300,000 1,976,744 2,295,063 (561,938 ) 3,709,869

– 245 –

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

1 s t  P r o o f  •  1 7 / 0 5 / 2 0 0 6  •  C h i n a  S t r a t e g i c  •  0 6 0 3 2 3 6 A p p 3 ( Y S L )

(II) 經擴大集團之未經審核備考收益表

以下為經擴大集團之未經審核備考收益表，乃假設CEL認購事項、兌換事項及

強制性收購建議已於二零零五年一月一日（即本集團財務期間之開始）完成，並經考

慮因行使CEL票據附帶之兌換權而將向CEL發行之永安股份連同因有關之兌換而可

能觸發CEL須根據收購守則後向永安股東提出強制性收購建議（如有）而可能進一步

收購之永安股份。經擴大集團之未經審核備考收益表乃根據本集團及永安集團截至

二零零五年十二月三十一日止年度之經審核綜合收益表而編製及調整以反映CEL認

購事項、兌換事項及強制性收購建議之影響。

本經擴大集團之未經審核備考收益表僅編製作說明用途，且基於其性質，其未

必可以真實反映經擴大集團於任何日期之財務狀況。

– 246 –

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

1 s t  P r o o f  •  1 7 / 0 5 / 2 0 0 6  •  C h i n a  S t r a t e g i c  •  0 6 0 3 2 3 6 A p p 3 ( Y S L )

(C)= (F)=(C)+
(A) (B) (A)+(B) (D) (E) (D)+(E)

永安集團
本集團於 截至 有關 於兌換事項

本集團 CEL認購事項後 二零零五年 兌換事項及 及強制性
截至二零零五年 有關CEL 及於兌換事項 十二月 強制性 收購建議後
十二月三十一日 認購事項之 及強制性 三十一日 收購建議之 之備考

止之年度 備考調整 收購建議前 止之年度 備考調整 經擴大集團
港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元 港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元

營業額 38,459 – 38,459 1,815,718 1,854,177
銷售成本 (32,936 ) – (32,936 ) (1,469,298 ) (1,502,234 )

毛利 5,523 – 5,523 346,420 – 351,943
其他收入 83,623 83,623 20,415 – 104,038
分銷成本 (2,974 ) – (2,974 ) (53,041 ) – (56,015 )
行政支出 (59,948 ) – (59,948 ) (259,810 ) – (319,758 )
收購附屬公司之折讓 – – – 34,574 – 34,574
持作買賣投資之公平值減少 – – – (14,761 ) – (14,761 )
投資物業之公平值增加 – – 619 – 619
衍生金融工具之已變現收益 – – – 5,650 – 5,650
租賃土地及樓宇減值之虧損撥回 – – – 4,874 – 4,874
在建物業減值之虧損撥回 – – – 900 – 900
可供出售投資之已確認減值虧損 – – – (1,167 ) – (1,167 )
其他支出 (67,089 ) – (67,089 ) – – (67,089 )
應收貸款及利息撥備 (37,445 ) – (37,445 ) – – (37,445 )
融資成本 (17,630 ) (24,750 ) (h) (42,380 ) (59,376 ) – (101,756 )
非上市可換股票據之換股選擇權
公平值之變動 (39,743 ) – (39,743 ) – – (39,743 )

出售附屬公司部份權益之虧損 – – – (3,177 ) – (3,177 )
攤薄／出售聯營公司權益之虧損 (2,814 ) – (2,814 ) – – (2,814 )
收購永安而產生之負商譽撥回 – – – – 206,320 (i) 206,320
所佔聯營公司業績 42,864 – 42,864 8,006 (12,666 ) (g) 38,204

除稅前（虧損）溢利 (95,633 ) (24,750 ) (120,383 ) 30,126 193,654 103,397
稅項撥回 – – 2,108 – 2,108
稅項 (4,247 ) – (4,247 ) – – (4,247 )

本年度（虧損）溢利 (99,880 ) (24,750 ) (124,630 ) 32,234 193,654 101,258

應佔權益：
母公司股東 (95,200 ) (24,750 ) (h) (119,950 ) 31,109 106,936 (g), (i) 18,095
少數股東權益 (4,680 ) – (4,680 ) 1,125 86,718 (g), (i) 83,163

(99,880 ) (24,750 ) (124,630 ) 32,234 193,654 101,258

– 247 –

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

1 s t  P r o o f  •  1 7 / 0 5 / 2 0 0 6  •  C h i n a  S t r a t e g i c  •  0 6 0 3 2 3 6 A p p 3 ( Y S L )

(III) 經擴大集團之未經審核備考現金流量表

以下為經擴大集團之未經審核備考現金流量表，乃假設CEL認購事項、兌換事

項及強制性收購建議已於二零零五年一月一日（即本集團財務期間之開始）完成，並

經考慮因行使CEL票據附帶之兌換權而將向CEL發行之永安股份連同因有關之兌換

而可能觸發CEL須根據收購守則後向永安股東提出強制性收購建議（如有）而可能進

一步收購之永安股份。經擴大集團之未經審核備考現金流量表乃根據本集團及永安

集團於截至二零零五年十二月三十一日止年度之經審核綜合現金流量表而編製及調

整以反映CEL認購事項、兌換事項及強制性收購建議之影響。

本經擴大集團之未經審核備考現金流量表僅編製作說明用途，且基於其性質，

其未必可以真實反映經擴大集團於任何日期之財務狀況。

– 248 –

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

1 s t  P r o o f  •  1 7 / 0 5 / 2 0 0 6  •  C h i n a  S t r a t e g i c  •  0 6 0 3 2 3 6 A p p 3 ( Y S L )

(C)= (F)=(C)+
(A) (B) (A)+(B) (D) (E) (D)+(E)

本集團 永安集團
截至 本集團於 截至 有關 於兌換事項

二零零五年 CEL認購事項後 二零零五年 兌換事項 及強制性
十二月 有關 及於兌換事項 十二月 及強制性 收購建議後

三十一日 CEL認購事項 及強制性 三十一日 收購建議 之備考
止之年度 之備考調整 收購建議前 止之年度 之備考調整 經擴大集團
港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元 港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元

經營業務
除稅前（虧損）溢利 (95,633) (24,750) (h) (120,383) 30,126 193,654 (g), (i) 103,397
就以下項目作出調整：
融資成本 17,630 24,750 (h) 42,380 – – 42,380
分佔聯營公司業績 (42,864) – (42,864) (8,006) – (50,870)
攤薄聯營公司權益虧損 2,814 – 2,814 – – 2,814
物業、廠房及設備折舊及攤銷 8,102 – 8,102 60,743 – 68,845
利息收入 (58,084) – (58,084) (4,722) – (62,806)
股息收入 (8,402) – (8,402) – – (8,402)
利息支出 – – – 59,358 – 59,358
融資租約費用 – – – 18 – 18
預付租金款項攤銷 519 – 519 – – 519
所佔聯營公司業績撥回 – – – – 12,666 (g) 12,666
因收購永安而產生之負商譽撥回 – – – – (206,320) (i) (206,320)
出售部份物業、廠房及設備之虧損 128 – 128 480 – 608
出售附屬公司之虧損 – – – 3,177 – 3,177
不可收回貿易債項撥備 18,575 – 18,575 476 – 19,051
應收貸款及利息撥備 37,445 – 37,445 – – 37,445
投資物業公平值增加 – – – (619) – (619)
非上市可換股票據之換股選擇權
公平值之變動 39,743 – 39,743 – – 39,743

可銷售投資已確認減值虧損 34,652 – 34,652 1,167 – 35,819
在建物業減值虧損撥回 – – – (900) – (900)
租賃土地及樓宇減值虧損撥回 – – – (4,874) – (4,874)
收購附屬公司之折讓 – – – (34,574) – (34,574)
透過損益表內按公平值出售
投資證券收益 (10,575) – (10,575) – – (10,575)

持作買賣投資公平值減少 9,429 – 9,429 14,761 – 24,190

營運資金變動前之經營現金流量 (46,521) – (46,521) 116,611 – 70,090

存貨減少（增加） 1,305 – 1,305 (306) – 999
應收關連公司款項減少 – – – 1,439 – 1,439
應收聯營公司款項減少 – – – 8,980 – 8,980
貿易及其他應收款項減少（增加） 25,719 – 25,719 (47,407) – (21,688)
貿易現金結餘增加 – – – (38) – (38)
貿易及其他應付款項增加 9,840 – 9,840 40,697 – 50,537
應付聯營公司款項減少 (4,650) – (4,650) (481) – (5,131)
其他資產增加 (2,121) – (2,121) – (2,121)
應付關連公司款項增加 – – – 30,113 – 30,113

30,093 – 30,093 32,997 – 63,090
經營（所用）所得現金 (16,428) – (16,428) 149,608 – 133,180
已付利息 – – – (57,735) – (57,735)
已付融資租約費用 – – – (18) – (18)
已付其他司法權區稅項 (45) – (45) (63) – (108)

經營業務（所用）所得現金淨額 (16,473) – (16,473) 91,792 – 75,319

– 249 –

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

1 s t  P r o o f  •  1 7 / 0 5 / 2 0 0 6  •  C h i n a  S t r a t e g i c  •  0 6 0 3 2 3 6 A p p 3 ( Y S L )

(C)= (F)=(C)+
(A) (B) (A)+(B) (D) (E) (D)+(E)

本集團 永安集團
截至 本集團於 截至 有關 於兌換事項

二零零五年 CEL認購事項後 二零零五年 兌換事項 及強制性
十二月 有關 及於兌換事項 十二月 及強制性 收購建議後

三十一日 CEL認購事項 及強制性 三十一日 收購建議 之備考
止之年度 之備考調整 收購建議前 止之年度 之備考調整 經擴大集團
港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元 港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元

投資業務
償還應收貸款及利息款項 384,736 – 384,736 – – 384,736
償還聯營公司款項 99,500 – 99,500 – – 99,500
出售投資證券所得款項 134,734 – 134,734 – 134,734
出售附屬公司部份權益所得款項 – – – 22,800 – 22,800
已收利息 5,661 – 5,661 4,722 – 10,383
出售物業、廠房及設備所得款項 – – – 1,671 – 1,671
投資證券所收取之股息收入 8,402 – 8,402 – 8,402
收取自聯營公司之股息收入 2,427 – 2,427 – 2,427
收購附屬公司 – – – (151,298) (98,606) (c),(j) (249,904)
向關連公司墊款 (107,708) – (107,708) (60,090) – (167,798)
向若干公司及個別人士墊付貸款
之現金流出淨額 (293,922) – (293,922) (49,926) – (343,848)

購置物業、廠房及設備 (3,765) – (3,765) (30,040) – (33,805)
向一間聯營公司出資 – – – (24,038) – (24,038)
購入持作買賣投資 (78,377) – (78,377) (21,069) – (99,446)
支付預付租金款項 (8,635) – (8,635) – (8,635)
支付投資訂金 – – – (474) – (474)
已抵押銀行存款增加 (24) – (24) (125) – (149)
收購物業權益已付訂金 (8,704) – (8,704) – – (8,704)
聯營公司投資 (63,152) – (63,152) – – (63,152)
認購CEL票據 – (300,000) (a) (300,000) – 300,000 (c) –
購入附屬公司（已扣除購入
之現金及現金等額） (9,651) – (9,651) – – (9,651)

投資業務所得（所用）現金淨額 61,522 (300,000) (238,478) (307,867) 201,394 (344,951)

投資業務現金流量
預收應付款項 469 – 469 – – 469
發行新股份所得現金款項，
扣除6,482,000港元之支出 – – – 199,838 – 199,838

預收關連公司款項 – 300,000 (a) 300,000 – – 300,000
新造銀行貸款及其他貸款 – – – 14,424 – 14,424
償還銀行貸款及其他貸款 (34,400) – (34,400) (34,071) – (68,471)
關連公司貸款現金淨額流出 – – – (11,376) – (11,376)
已付股息 – – – (8,752) – (8,752)
已付利息 (3,402) – (3,402) – – (3,402)
已付附屬公司少數股東股息 – – – (6,005) – (6,005)
償還應付款項 (4,611) – (4,611) – – (4,611)
償還聯營公司款項 (3,451) – (3,451) – – (3,451)
償還融資租約承擔 (10) – (10) (378) – (388)

融資業務（所用）所得現金淨額 (45,405) 300,000 254,595 153,680 – 408,275
現金及現金等額淨額（減少）增加 (356) – (356) (62,395) 201,394 138,643
年初之現金及現金等額淨額 111,588 – 111,588 106,136 (106,136) 111,588
外匯匯率變動之影響 (2,631) – (2,631) (638) – (3,269)

年終之現金及現金等額 108,601 – 108,601 43,103 95,258 246,962

– 250 –

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

1 s t  P r o o f  •  1 7 / 0 5 / 2 0 0 6  •  C h i n a  S t r a t e g i c  •  0 6 0 3 2 3 6 A p p 3 ( Y S L )

附註：

(a) 該項調整反映本集團就認購由永安所發行(貸款部份為235,528,000港元及換股選擇權公平值初

步計量為 64,472,000港元 )之CEL票據而支付 300,000,000港元之款項。CEL票據貸款部份之

235,528,000港元乃為300,000,000港元CEL票據與64,472,000港元CEL票據換股選擇權公平值之

差額。CEL票據換股選擇權公平值乃於二零零六年三月二十三日(即本公司就認購CEL票據而發

表公佈之日期 )計量，這可能與CEL票據發行日期當日之價值有所不同。

(b) 該項調整反映因CEL兌換CEL票據而產生417,038,000港元之收購折讓及根據強制性收購建議(如

有 )進一步收購永安股權誠如下文 (e)所述，其中所回撥186,750,000港元之收購折讓乃由少數股

東權益攤分。收購折讓乃按照將予支付1,249,798,000港元之總代價(假設強制性收購建議獲悉數

接納)與本集團於永安集團之權益268,007,000港元兩者之差額，扣除6,729,000港元於兌換CEL票